
№ 76 (9905)  СРЕДА, 12 сентября 2018 года

Районная общественно-политическая газета
Газета основана

30 сентября 1931 года
Выходит по средам и пятницам

РЕШЕНИЕ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
СПАС-ДЕМЕНСКОГО  РАЙОНА

10 сентября 2018  года № 218

О  результатах дополнительных
выборов  депутатов Районного Собрания

муниципального  района
«Спас-Деменский район»  шестого

созыва  по пятимандатному
 избирательному округу № 3

В соответствии со статьей 70 Федерального
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», статьей 62 Закона Калужской об-
ласти от 25 июня 2009 года № 556-ОЗ «О выбо-
рах в органы местного самоуправления в Ка-
лужской области», на основании  решения тер-
риториальной избирательной комиссии Спас-
Деменского района от 20 июня 2018 года
№ 150 «О возложении полномочий окружной
избирательной комиссии  при проведении до-
полнительных выборов депутатов Районного
Собрания  муниципального района Спас-Демен-
ский район шестого  созыва на территориаль-
ную избирательную комиссию Спас-Деменско-
го района» территориальная избирательная ко-
миссия Спас-Деменского района, исполняющая
полномочия  избирательной комиссии муници-
пального района «Спас-Деменский район», на
основании первого экземпляра Протокола тер-

Дополнительные выборы  депутатов Районного Собрания муниципального района
«Спас-Деменский район» шестого созыва 9 сентября 2018 года

СВОДНАЯ   ТАБЛИЦА
территориальной избирательной комиссии по пятимандатному избирательному округу № 3

Число участковых избирательных комиссий в соответствующем округе 11
Число поступивших протоколов участковых избирательных комиссий
об итогах голосования, на основании которых составлен протокол
территориальной избирательной комиссии о результатах выборов 11
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0
Суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент окончания голосования
на избирательных участках, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0

Дополнительные выборы  депутатов Районного Собрания муниципального района «Спас-Деменский район»
шестого созыва 9 сентября 2018 года

СВОДНАЯ  ТАБЛИЦА
территориальной избирательной комиссии по пятимандатному избирательному округу № 3

Число участковых избирательных комиссий в соответствующем округе 11
Число поступивших протоколов участковых избирательных комиссий
об итогах голосования, на основании которых составлен протокол
территориальной избирательной комиссии о результатах выборов 11
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0
Суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент окончания голосования
на избирательных участках, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0

Дополнительные выборы  депутатов Районного Собрания муниципального района «Спас-Деменский
район»шестого созыва 9 сентября 2018 года

ПРОТОКОЛ
территориальной избирательной комиссии  о результатах дополнительных выборов депутатов

Районного Собрания муниципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва по пятимандатному
избирательному округу № 3

Число участковых избирательных комиссий в соответствующем округе 11
Число поступивших протоколов участковых избирательных комиссий
об итогах голосования на основании которых составлен данный протокол 11
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны
недействительными 0
Суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент
окончания голосования на избирательных участках, итоги голосования
по которым были признаны недействительными 0

После предварительной проверки правильности составления протоколов участковых избирательных комиссий об
итогах голосования территориальная избирательная комиссия путем суммирования данных, содержащихся в указанных
протоколах участковых избирательных комиссий, у с т а н о в и л а:

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей
на момент окончания голосования 0002045

2 Число бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией 0001800
3 Число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно,

в том числе отдельной строкой 0000008
4 в помещении территориальной избирательной комиссии 0000008
5 Число бюллетеней, выданных избирателям в помещении

для голосования в день голосования 0001137
6 Число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим

вне помещения для голосования в день голосования 0000386
7 Число погашенных бюллетеней 0000277
8 Число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования 0000386
9 Число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования 0001145
10 Число недействительных бюллетеней 0000015
11 Число действительных бюллетеней 0001516
12 Число утраченных бюллетеней 0000000
13 Число бюллетеней, не учтенных при получении 0000000

  Фамилии, имена, отчества внесенных        Число голосов избирателей,
в избирательный бюллетень зарегистрированных кандидатов              поданных за каждого

 зарегистрированного кандидата

14 Волов Сергей Вячеславович 0001166
15 Голубкова Любовь Дмитриевна 0000229
16 Зайченко Ольга Вячеславовна 0000054
17 Сизов Евгений Александрович 0000122
18 Тимашенков Юрий Алексеевич 0001090
19 Против всех кандидатов 0000045

В соответствии со статьей 62 Закона Калужской области «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской
области» территориальная избирательная комиссия  решила считать Волова Сергея Вячеславовича, Тимашенкова Юрия
Алексеевича избранными депутатами Районного Собрания муниципального района «Спас-Деменский район» по пяти-
мандатному избирательному округу №3

Председатель территориальной избирательной комиссии Петракова Е. В.
Зам. председателя Ушева Н. М.
Секретарь Новикова О. А.
Члены Борисова Н. А.

Молчанов А. Е.
Рябенкова О. А.
Савкина Т. М.
Шурыгина Н. Н.

М.П.         Протокол подписан 10 сентября 2018 года в ____ часов ____ минут

риториальной избирательной комиссии  Спас-
Деменского района  о результатах дополнитель-
ных  выборов депутатов Районного  Собрания
муниципального района «Спас-Деменский рай-
он» шестого созыва  по пятимандатному изби-
рательному округу № 3 от 10 сентября 2018
года решила:

1. Признать  дополнительные выборы  депу-
татов Районного Собрания муниципального
района «Спас-Деменский район» шестого со-
зыва по пятимандатному избирательному окру-
гу № 3, прошедшие 9 сентября 2018 года,  со-
стоявшимися, результаты  дополнительных вы-
боров  действительными.

2. Признать избранными депутатами Район-
ного Собрания муниципального района «Спас-
Деменский район» шестого созыва по пятиман-
дтному избирательному округу № 3 Волова
Сергея Вячеславовича и Тимашенкова Юрия
Алексеевича, получивших наибольшее число
голосов  избирателей, принявших  участие  в
голосовании.

3. Направить настоящее решение, а также дан-
ные  о числе голосов, полученных каждым из
кандидатов по пятимандатному избирательно-
му округу № 3 (прилагаются) для опубликова-
ния в районную газету «Новая жизнь» и разме-
стить на официальном портале органов власти
Калужской  области  на странице  территори-
альной избирательной комиссии Спас-Деменс-
кого района.

Е. В. ПЕТРАКОВА,
председатель территориальной

избирательной  комиссии.
О. А. НОВИКОВА,

секретарь территориальной
избирательной комиссии.

ИЗВЕЩЕНИЕ
зарегистрированных кандидатов, признанных избранными на дополнительных выборах

депутатов Районного Собрания муниципального района «Спас-Деменский район»
шестого созыва по пятимандатному избирательному округу № 3

Территориальная избирательная комиссия  Спас-Деменского  района  извещает   зарегистриро-
ванных кандидатов, признанных  избранными на дополнительных выборах депутатов Районного
Собрания муниципального района «Спас-Деменский район» шестого созыва по пятимандатному
избирательному округу № 3, о необходимости  предоставления в  пятидневный срок, который
начинается  со дня, следующего после дня опубликования извещения, копии приказа (иного доку-
мента) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом  депутата представительно-
го органа  муниципального образования, либо копии документов, удостоверяющих,  что ими  в
трехдневный срок было подано заявление об освобождении от указанных обязанностей.

Документы предоставляются  в территориальную избирательную комиссию  Спас-Деменского
района по адресу: Калужская область, г. Спас-Деменск, ул. Советская, д. 99, каб. 36.

Территориальная избирательная комиссия Спас-Деменского  района. Председатель территориальной избирательной комиссии Петракова Е.В.
Секретарь Новикова О.А.

МП Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года

Данные протоколов участковых избирательных
комиссий И

то
го

У
И

К
 №

22
11

У
И

К
 №

22
12

У
И

К
 №

22
13

У
И

К
 №

22
14

У
И

К
 №

22
15

1   Число избирателей, внесенных в список из-
        бирателей на момент окончания голосования        0182 0200 0138      0084          0486           002045
2     Число бюллетеней, полученных участковой
        избирательной комиссией           0160 0170 0120     0070          0430           001800
3     Число бюллетеней, выданных избирателям,
        проголосовавшим досрочно, в том числе
       отдельной строкой           0000 0006 0000     0000          0000           000008
4     в помещении территориальной избира-
       тельной комиссии           0000 0006 0000     0000          0000           000008
5     Число бюллетеней, выданных избирателям
        в помещении для голосования
        в день голосования           0102 0036 0082    0065          0219           001137
6     Число бюллетеней, выданных избирателям,
        проголосовавшим вне помещения
        для голосования в день голосования           0029 0094 0038    0004          0092           000386
7     Число погашенных бюллетеней           0029 0040 0000    0001          0119           000277
8     Число бюллетеней, содержащихся в
        переносных ящиках для голосования           0029 0094 0038    0004          0092           000386
9     Число бюллетеней, содержащихся в
        стационарных ящиках для голосования           0102 0042 0082    0065          0219           001145
10   Число недействительных бюллетеней           0004 0001 0000    0004          0005           000015
11  Число действительных бюллетеней           0127 0135 0120    0065          0306           001516
12  Число утраченных бюллетеней                            0000 0000 0000    0000          0000           000000
13  Число бюллетеней, не учтенных
      при получении                                              0000 0000 0000    0000          0000          000000

 Фамилии, имена, отчества, внесенных      Число голосов избирателей, поданных за каждого
               в избирательный бюллетень                     зарегистрированного кандидата
            зарегистрированных кандидатов

14 Волов Сергей Вячеславович           0102 0082 0037    0053          0264           001166
15 Голубкова Любовь Дмитриевна           0015 0022 0032    0012          0059           000229
16 Зайченко Ольга Вячеславовна           0004 0010 0000    0003          0015           000054
17 Сизов Евгений Александрович           0008 0019 0004    0001          0036           000122
18 Тимашенков Юрий Алексеевич           0081 0093 0080    0053          0183           001090
19 Против всех кандидатов                            0009 0006 0006    0002          0006           000045

Председатель территориальной избирательной комиссии Петракова Е.В.
Секретарь Новикова О.А.

МП Сводная таблица составлена 10 сентября 2018 года

Данные протоколов участковых избирательных
комиссий

У
И

К
 №

22
04

У
И

К
 №

22
06

У
И

К
 №

22
07

У
И

К
 №

22
08

У
И

К
 №

22
09

У
И

К
 №

22
10

1   Число избирателей, внесенных в список из-
        бирателей на момент окончания голосования        0188 0138 0366      0073          0102 0088
2     Число бюллетеней, полученных участковой
        избирательной комиссией           0170 0120 0330     0060          0090 0080
3     Число бюллетеней, выданных избирателям,
        проголосовавшим досрочно, в том числе
       отдельной строкой           0000 0000 0001     0001          0000 0000
4     в помещении территориальной избира-
       тельной комиссии           0000 0000 0001     0001          0000 0000
5     Число бюллетеней, выданных избирателям
        в помещении для голосования
        в день голосования           0126 0075 0262    0031          0085 0054
6     Число бюллетеней, выданных избирателям,
        проголосовавшим вне помещения
        для голосования в день голосования           0027 0009 0050    0019          0005 0019
7     Число погашенных бюллетеней           0017 0036 0018    0010          0000 0007
8     Число бюллетеней, содержащихся в
        переносных ящиках для голосования           0027 0009 0050    0019          0005 0019
9     Число бюллетеней, содержащихся в
        стационарных ящиках для голосования           0126 0075 0263    0032          0085 0054
10   Число недействительных бюллетеней           0000 0000 0001    0000          0000 0000
11  Число действительных бюллетеней           0153 0084 0312    0051          0090 0073
12  Число утраченных бюллетеней                            0000 0000 0000    0000          0000 0000
13  Число бюллетеней, не учтенных
      при получении                                              0000 0000 0000    0000          0000 0000

  Фамилии, имена, отчества, внесенных      Число голосов избирателей, поданных за каждого
               в избирательный бюллетень                     зарегистрированного кандидата
            зарегистрированных кандидатов

14 Волов Сергей Вячеславович           0136 0060 0241    0036          0089 0066
15 Голубкова Любовь Дмитриевна            0022 0005 0047    0011          0002 0002
16 Зайченко Ольга Вячеславовна           0003 0002 0008    0007          0000 0002
17 Сизов Евгений Александрович           0006 0013 0031    0002          0002 0000
18 Тимашенков Юрий Алексеевич           0108 0070 0229    0046          0083 0064
19 Против всех кандидатов                            0005 0001 0006    0000          0001 0003



  2  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»                    www. spas-novaja. ru                              12 сентября  2018  года, среда,   № 76  (9905)

Проект выпускается при финансовой поддержке Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям

Прошли праздники. Такие
знаменательные даты и со-
бытия нашей земли, что и
спустя недели не покидают
воспоминания о тех днях, чув-
ство благодарности админи-
страции района, работникам
коммунальной службы, до-
рожникам - каждому, кто при-
ложил руку, замыслы, труд
в воссоздание городского
парка, кто готовил меропри-
ятия, участвовал в создании
стелы на Гнездиловской вы-
соте, великая благодар-
ность поисковикам. А уголок
старины принимаю душой и
умом. Это же наглядно наша
история. Это не картинки в
книжках о чьей-то жизни.
Это все - о нашей земле, о ее
предках.

Всматривался в парке в экс-
понаты конкурса фотографий.
Взгляд задерживался на мно-
гих, но особенно на двух в но-
минации «И на нашей улице бу-
дет праздник». Правильно!
Семьдесят пять лет прошло, но
помним, не забыли и будем по-
мнить. Пусть наши дети и внуки
помнят. Памятная стела на вы-
соте встала на века.

В городском парке 11 августа
Владимир Анатольевич Буза-
нов озвучил цифру погибших на
спас-деменской земле в годы
войны - около 25 тысяч.  По су-
ровой статистике войн от числа
погибших определяется число
раненых и покалеченных. Оно
превышает число погибших в
2,5 раза. Вот как полили кро-
вушкой нашу землю бойцы и ко-
мандиры от рядового до гене-
рала Красной Армии.

Павлиново, Жданово, Гнезди-
лово и еще шесть километров
вперед - деревня Высокое.
Здесь находится братская мо-
гила, где захоронено 150 бой-
цов и командиров, 100 из них
безымянные. А земли эти по-
чти два года топтали сапоги не-
мецко-фашистских оккупантов.

Мне хочется увязать бои авгу-
ста 1943 года с августом 1950
года. Деревенские пацаны стай-
кой обшаривали окрестности -
траншеи, рвы, блиндажи в поис-
ках чего нужного. Годилось все:
и целый котелок, и саперная
лопатка, и снарядные латунные
гильзы, и даже бутылки с зажи-
гательной смесью - жидкость
выливали, а из бутылок делали
стаканы. Так вот, такая ватага,
человек восемь - десять, в воз-
расте от семи до пятнадцати лет
набрела в лесу на  большой
штабной  немецкий  блиндаж.
Он был разрушен артиллерией
или авиацией. Бревна от него
хаотично торчали из земли. Те,
кто постарше, решили, что вни-
зу должно быть что-то ценное,
но лезть туда никто не решал-
ся. Сработал закон стаи - поле-
зет тот, кто слабее, худее. Худее
меня не оказалось - значит
лезть мне. Просунули меня в
щель между бревнами и зем-
лей. Там внизу можно было пе-
ремещаться. В темноте ощупы-
вал руками стены, нары. Нащу-
пал связку ремней, сдернул их с
крюка. Что-то тяжелое… Прита-
щил к лазу, передал наверх.
Оказалось, на одном ремне ко-
бура, а в ней пистолет с патро-
нами, на втором еще одна кобу-

Детям войны
Мы рождены
   в тридцатые-сороковые
Прошедшего
                      столетия года.
Теперь все постаревшие,
                                        седые,
Но память сердца
                     с нами навсегда.
Войной жестокой
          скомканное детство:
Бомбежки, холод, голод,
                                    нищета
И от родных домов
                      лишь пепелища,
Да с лебедою скудная еда.
Мы пережили это
                              лихолетье
И в первый класс шагнули
                              в сентябре
Худые, бледные,
          как на ветру былинки,
Что из-под снега
                 оживают по весне.
Мы, потихоньку подрастая,
                                       крепли,
Учились и трудились,
                             кто как мог.
Леса сажали, парки, скверы,
Чтобы из пепла
           возрождался городок.
И с первых дней
          от школьного порога
До выпускных распахнутых
                                       дверей
Мы видели шагавших
                           с нами рядом
Наставников своих -
                                учителей.
Мы и сейчас их помним
                               поименно -
Святые, бескорыстные
                                      сердца,
Их лица, их одежду,
                      строгий голос -
Останется все это
                     с нами до конца.

Т. ГОЛЬЦОВА,
г. Спас-Деменск - Москва.

ра с ракетницей и запасом сиг-
нальных ракет. Еще - военный
бинокль и командирский план-
шет. Пока я выбрался на свет бо-
жий, трофеи уже распределили.
Пистолет и ракетница в тот же
день неизвестно куда исчезли.
Бинокль покочевал по избам и
тоже исчез, о планшете не помню.

Я заверил толпу, что больше
ничего внизу нет. На самом
деле мои руки касались чего-
то еще. Об этом дома расска-
зал старшему брату Мише. На
следующий день пораньше мы
вновь разыскали этот блиндаж.
В этот раз я нащупал две немец-
кие офицерские шинели, авто-
мат и патроны к нему. В другом
углу - какой-то рюкзак. Все это
подал наверх брату. С шинелей
мы содрали немецкие нашив-
ки и потом из сукна вручную
шили бурки (это такая зимняя
обувь). С автоматом, не афиши-
руя в деревне, ходили в лес на
охоту, пока не расстреляли все
патроны. Потом автомат года
два висел в хате за печкой,
пока одна из сестер не вышла
замуж за милиционера. Когда
ее муж увидел автомат, взял
его, вышел за избу и так шанда-
рахнул об угол, что превратил в
груду металла.

Теперь о ранце. В нем оказа-
лись смена нижнего белья, по-
лотенце, мыло, зубной поро-
шок и т.д. Еще испорченные
рыбные консервы, какие-то
книжечки листов по 15-20, раз-
мером с ладонь. Одни из них
на русском языке, другие на не-
мецком. Те, что на русском, мы
изучили сами. Там на цветных
картинках  были показаны ухо-
женные засеянные поля, пре-
красные строения, сады, кра-

Праздник на нашей улице

сивая природа. В сопроводи-
тельном тексте население при-
зывали к сотрудничеству с ок-
купационной властью, чтобы
помочь высшей расе обустро-
ить захваченные земли и тем
самым обеспечить себе пре-
красное житье.

А вот содержание книжечки
на немецком языке нам стало
известно лет через пять, когда
в сельской школе приступили к
изучению азов немецкого язы-
ка. Мы отыскали завалявшую-
ся брошюру и принесли учите-
лю. Он в годы войны был пере-
водчиком, немецким владел в
совершенстве. Стало известно
содержание и этой проклама-
ции. Она была написана для
немецких солдат и офицеров.
На ее страницах опять в цвет-
ных картинках преподносился
земной рай: все цветет, благо-
ухает, везде кипит работа. И
создается вся эта красота ру-
ками местных рабов. Самое
жуткое заключалось в том, что
один из ближайших соратников
Адольфа Гитлера   доктор Геб-
бельс призывал своих вояк:
«Чтобы обеспечить себе про-
цветающее будущее, надо по-
корить эти племена, очис-
тить пространство от боль-
шевистской заразы и быть не-
человечески бесчеловечным».

Услышанное 65 лет назад
прострелило мозг совсем не-
давно. В районной библиотеке
есть журнал «Родина». В номе-
ре за июнь этого года опубли-
кована подборка нацистских
документов, где планировалось
уничтожить до 40 миллионов
украинцев, белоруссов, русских,
евреев и при этом быть нече-
ловечески бесчеловечными.

А соль-то вышесказанного в
чем? Да в том, что Красная Ар-
мия, неся такие потери, как в
нашем районе в 1943 году, гна-
ла немецкую нечисть в ее лого-
во. Бежали, теряя и личные
вещи, и одежду, и исподнее.

Во время оккупации один фа-
шист сжег мне руки и живот, а
другой выгнал его из нашей хаты
и прислал фельдшера, кото-
рый спас мне жизнь. А в 1972
году во время проверки уровня
владения оружием противовоз-
душной обороны специалиста-
ми Вооруженных Сил стран
Варшавского договора в одной
команде оказались офицеры
разных стран: Советского Со-
юза, ГДР, Польши, Чехослова-
кии, Болгарии, Венгрии. Мы учи-
лись, как эффективнее владеть
тем оружием, которое дали
нам наши государства, если по-
требуется его применить. В
один из дней мы посетили Вол-
гоград, побывали на Мамаевом
кургане, у дома Павлова и уни-
вермага, где сдался маршал
Паулюс. А потом в кафе выпи-
ли по пятьдесят граммов за то,
чтобы не повторились 1941-
1945 годы.

П. АРИСТАРХОВ.
Фото из семейного архива.

Тема наследования касается
большинства граждан. Дела,
возникающие из наследствен-
ных отношений или в связи с
ними, являются одной из кате-
горий гражданских дел, рас-
сматриваемых судами общей
юрисдикции. Под судебной за-
щитой наследственных прав
следует понимать не только
рассмотрение наследственных
дел, но и иных дел, связанных с
наследованием.

Изучив гражданские дела
этой категории, рассмотренные
Кировским районным судом,
постоянное судебное присут-
ствие в городе Спас-Деменске
свидетельствует о том, что граж-
дане, проживающие в городе и
за его пределами, достаточно
часто обращаются в суд с заяв-
лениями о признании факта
принятия наследства или с ис-
ковыми заявлениями о призна-
нии права собственности на
имущество в порядке наследо-
вания, поскольку по каким-либо
причинам без судебного реше-
ния не может быть реализова-
но их право на принятие на-
следства. Это свидетельствует о
том, что граждане недостаточ-
но знают свои права и обязан-
ности, в результате чего они про-
пускают  установленный зако-
ном шестимесячный срок при-
нятия наследства и потом вы-
нуждены обращаться в суд с за-
явлением, доказывая факт при-
нятия наследства.

Так,  гражданка В. просит ус-
тановить факт принятия на-
следства после смерти А. и при-
знать за В. право собственнос-
ти на жилой дом и земельный
участок в порядке наследова-
ния после смерти. В. была вы-
нуждена обратиться в суд, где
она должна была доказывать
факт принятия ею наследства
после смерти матери в установ-
ленный законом шестимесяч-
ный срок. Производство по делу
по заявлению В. рассмотрено,
факт принятия наследства уста-
новлен, права восстановлены.

Несколько иная категория
дел, возникающих из наслед-
ственных правоотношений, рас-
сматривается в исковом поряд-
ке, когда наследодатели не
оформляют надлежащим обра-
зом документы на принадлежа-
щее им имущество. В связи с
этим наследникам сложнее до-
казать в суде свое право соб-
ственности на наследуемое иму-
щество.

Так, у гражданки В. возник-
ла необходимость государ-
ственной регистрации прав
собственности на квартиру, но
в регистрации в органах БТИ ей
было отказано. Поэтому граж-
данка В. просит признать пра-
во собственности на квартиру
в порядке наследования, так
как переход права собственно-
сти в установленном законом
порядке не зарегистрирован.
Исковые требования удовлет-
ворены.

Право на принятие наслед-
ства должно быть оформлено
правильно и в срок.

С. ФИТИСОВА,
консультант суда,

юрист 1 класса.

Человек и закон

Право
на принятие
наследства

Дитя войны Петр, автор этих строк,  с матерью и
сестрами, 1948 год.



  12 сентября  2018 года, среда,   № 76  (9905)     www. spas-novaja. ru                                                                            «НОВАЯ ЖИЗНЬ» 3

Семья многодетная, в ней три
красавицы дочки и сын. Еще  ее
можно назвать образцово-пока-
зательной. Трудолюбивые роди-
тели Ольга Николаевна и Кон-
стантин Николаевич имеют
большое подворье, ухоженные
сад и огород, пасеку. Их старшие
дети с отличием   окончили шко-
лу, получили высшее образова-
ние. Сын Иван - железнодорож-
ник, Маша закончила школу с зо-
лотой медалью, затем Смолен-
ский государственный универси-
тет с красным дипломом, Даша
- врач-педиатр, младшая Таня
учится в десятом классе, уча-
ствует и побеждает в олимпиа-
дах, хорошо рисует, поет, зани-
мается спортом. На примере
этой семьи можно бы расска-
зать о воспитании детей, но мы
приехали к Бруям с другой це-
лью - показать их подворье, а

Успешная сельская семья

У озера

Село Любунь красиво в любое время года, а летом особенно. Его
главная достопримечательность - прекрасное озеро. На одном из
берегов находится усадьба семьи Бруй.

Лагенария – рекордсмен
среди огородных культур по
скорости роста. При благо-
приятных условиях за сутки
растение подрастает на 10 –
15 см, а плоды – до 10 см.
Но поражает в лагенарии не
только это. Плоды, имею-
щие цилиндрическую или
змеевидную форму, могут
вырастать до двух метров,
причем растут они непре-
рывно, даже если вы отре-
зали от необычного огурца
– кабачка солидный кусок.
Место среза быстро затяги-
вается, лагенария продол-
жает расти как ни в чем не
бывало. Чаще всего так и по-
ступают - плоды лагенарии
не снимают с плети полнос-
тью, а отрезают частями по
мере надобности.

В пищу идут молодые пло-
ды с тонкой кожицей. Из них
готовят салаты, оладьи,
фаршируют как обычные ка-
бачки, солят и маринуют, де-
лают икру, которая гораздо
вкуснее кабачковой.

У нас наибольшей попу-
лярностью пользуются две
разновидности лагенарии –
с плодами бутылочной фор-
мы и длинноплодная лаге-
нария. По вкусу плоды суще-
ственно не отличаются, но
бутылочная лагенария вы-
ращивается в основном для
красоты, а длинноплодная –
на еду.

Томатный сок содержит
ликопин, защищающий от
рака.

Даже в промышленном то-
матном соке содержится
много ликопина - это веще-
ство окрашивает помидоры
в красный цвет, а нас защи-
щает от многих заболеваний,
включая рак. Выпаривание
жидкости при приготовле-
нии томатного сока, соусов
и пасты количество ликопи-
на увеличивает в разы, при-
вели результаты исследо-
вания специалисты ФИЦ пи-
тания и биотехнологии. По-
этому дачникам стоит по
максимуму перерабатывать
свои помидоры.

председатель районного Сове-
та ветеранов войны, труда и Во-
оруженных сил С. С. Жаров
предложил им поучаствовать в
конкурсе на лучшее ветеранс-
кое подворье. Правда, Ольга
Николаевна пенсионерка еще
молодая, только в этом году
вышла на заслуженный отдых,
но зато ее подворье лучше вся-

ких похвал. Она постоянный
участник  различных конкурсов
и ярмарок, проходящих в райо-
не и области.

Несмотря на то, что село Лю-
бунь и носит поэтичное назва-
ние, население его с каждым
годом уменьшается, и такие ра-
ботящие семьи, как Бруй - на
вес золота. Они своим трудом и
жизненным укладом заслужи-
ли, чтобы о них рассказывать,
показывать в пример другим.

Хорошо в деревне - воздух
свеж, чист, как ключевая вода в
роднике. Дом, в который приве-
ла нас дорога, находится у око-
лицы. В палисаднике под луча-
ми сентябрьского солнца кра-
суются георгины, гладиолусы,
астры. В саду - яблони, сливы,
груши, алыча и другие плодовые
деревья. В огороде - два боль-
ших парника с томатами, раз-
личные овощи, большая пло-
щадь занята под клубникой.
Растут  виноград, грецкий орех,
различный кустарник, пряные
травы. Среди экзотических - ка-
бачок Лагенария, есть и другие
довольно редкие гости для на-
ших огородов.

Супругов застали за работой -
убирали урожай картофеля. А он
у них посажен на площади око-
ло гектара. Причем разных сор-
тов: Удача, Скарб, Колобок, Ве-
ликан, Галактика, Утро. Сорт
Маугли удивил ярко-фиолетовой
окраской. Ольга Николаевна
заметила, самой урожайной
оказалась Удача, оправдала
свое название. Сортоиспытате-
ли, а именно так их можно на-
звать, стремятся вырастить
картофель, устойчивый к фито-
фторе и колорадскому жуку.

По профессии Ольга Никола-
евна пчеловод,  Константин Ни-
колаевич - агроном, трудится в
лесхозе. Так как в Любуни давно

нет совхоза, супруги применяют
свои знания и опыт в домашнем
пчеловодстве и огородничестве.
И надо сказать - это у них пре-
красно получается. «Легкого хле-
ба» муж и жена никогда не иска-
ли. Тяга к земле, животным, ра-
дость общения с природой спо-
собствовали тому, что остались
они на своей малой родине и
приносят ей и себе пользу.

- В деревне легче прокормить-
ся, когда почти все свое, - рас-
суждает  собеседница. - Это
особенно важно для такой мно-
годетной семьи, как наша. Не-
легко приходится, когда дети
учатся вдали от дома. Мы не
только обеспечиваем продукта-
ми свою семью, но и продаем
излишки: картофель, помидо-
ры, клубнику, продукцию живот-
новодства.

Хозяйка,  скромная, немно-
гословная, словно стесняясь,
показала свои владения. Осо-
бенно впечатлили парники, где

красовались разноцветные по-
мидоры: зеленые, красные,
желтые, белые, изумрудные.
Мы восторгались, восхищались,
фотографировали. А овощевод-
любитель скромничала:

- Самые крупные мы уже со-
брали и переработали, это то,
что осталось.

- Ничего себе, много осталось,
хватит до зимы, - восклицали мы
и просили поделиться секрета-
ми домашнего огородничества.

Удивительно, но факт. Не-
смотря на то, что огород нахо-
дится по соседству с озером,
томаты не тронуты фитофторой
- главным врагом огородников.

- Появляются и на наших по-
мидорах больные листья, я их
тут же обрезаю и выбрасываю.
В борьбе с фитофторой стара-
юсь обходиться без химии, ис-
пользую народные средства, -
поделилась Ольга Николаевна.
- В начале сезона иногда при-
меняю фитоспорин.

Хозяйкам, видимо, интересно
узнать, какие сорта выращива-

ет  опытная огородница. Это
Розовый гигант, Изумрудный,
Язон, Оранжевое солнце, Шахе-
резада, Пальмира, Легенда Та-
расенко, Мещанская начинка
(внутри пустотелые, удобно на-

чинять), Новогодние. - около
двадцати сортов, все высоко-
рослые и необычайно вкусные.
Ольга Николаевна использует
свои семена, покупает новинки,
заказывает по почте. Она знает
вкусы всех членов семьи: дочь
любит те, что покислее, муж
обожает томатный сок, а специ-
ально для любимого внука, ко-
торый гостил летом у бабушки с
дедушкой, вырастили малень-
кие сладкие помидорки, похо-
жие на крыжовник.

Можно долго рассказывать
про шикарные цветы, которые
разводит наша героиня, но вер-
немся на подворье, где кудах-
тали куры, важно расхаживали
индюки, мычал в загоне теле-
нок. В этом году  пришлось сдать

на мясо двух коров, но без кор-
милицы Бруи не хотят оставать-
ся. Скоро приобретут ее в свое
хозяйство.

Вот, пожалуй, и все. По доро-
ге домой С. С. Жаров рассуж-
дал о том, что звания «Ветеран
труда» достойны именно такие
трудяги, как Ольга и Николай
Бруй - воспитавшие прекрасных
детей, всю жизнь работающие
на земле, истинные ее хозяева.
С ним нельзя не согласиться.

Тема современной деревни,
проживающих в ней людей  по-
является на страницах нашей
газеты не так часто, как хоте-
лось бы. Много людей оторва-
лось от земли, но, к счастью, не
все. Семья Бруй тому пример.

Марина ДАНИЛЬЧЕНКОВА.



      «Н о в а я   ж и з н ь» Позиция редакции газеты может не совпадать
с точкой зрения авторов публикуемых материалов.
Письма, рукописи, фотографии и рисунки
не рецензируются и не возвращаются.

 Адрес редакции и издателя: 249610, Калужская обл., г. Спас-Деменск, ул. Советская, 104.
Телефоны:  редактор - 2-15-30, отдел общественно-политических, социально-экономических
проблем,  бухгалтерия, сельскохозяйственный отдел - 2-17-58, отдел набора  и верстки - 2-12-59.

 E-mail: novaja@kaluga.ru                                                       Дежурный редактор М. С. ДАНИЛЬЧЕНКОВА.

Набрано и сверстано в редакции газеты «Новая жизнь». Отпечатано в КРОФИСМК «Губерния», 248640,
 г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70 oblizdat@kaluga.ru  Индекс 51766. Объем 1 п. л.
 Тираж 1430. Заказ Подписано в печать 10.09.2018 г. по графику в 17.00, фактически в 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Калужской области
Свидетельство ПИ № ТУ 40-0053

Цена свободная.
  Главный редактор  В. Н. ФИТИСОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ: автономная некоммерческая
организация «Редакция газеты «Новая жизнь» и
администрация МР «Спас-Деменский  район».

12+

Материалы в такой рамке публикуются на
коммерческой основе.
Ответственность за содержание рекламных
текстов несет рекламодатель.

Землю  уважай,  она  дает  урожай
Выставки ОБЪЯВЛЕНИЯ

ПРОДАЕТСЯ участок с домом
под снос, в центре, тел. 8-969-
060-99-79, 8-916-734-56-61.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ двухкомнатная

квартира, тел. 8-961-121-12-06.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ двухкомнатная
квартира, тел. 8-906-640-68-64.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ «ВАЗ-2105»,

тел. 8-964-140-71-34.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ картошка, 10 руб.
за 1 кг, тел. 8-906-644-12-13.

ХХХ
Ремонт холодильников, тел.

8-903-815-26-91.
ХХХ

Бурение скважин на воду,
тел. 8-980-316-05-10.

ХХХ
КУПЛЮ старые перины, по-

душки, гусиное перо, б/у газо-
вые колонки, аккумуляторы,
тел. 8-953-315-18-70.

ХХХ
Утеряны документы на имя

Глеба Сергеевича Пшикова.
Просьба к нашедшему позво-
нить по тел. 8-980-512-84-41.

Осень - красивая пора! Золо-
тое время года. Именно об
этом времени года написано
множество художественных,
музыкальных и поэтических
произведений. Наступила
прекрасная осень, которая
преподносит нам свои дары.
Лето начиналось не слишком
тепло - были дожди,  прохлад-
но, но благодаря спаситель-
ным солнечным августовс-
ким дням, а также  труду и
упорству  спасдеменцы полу-
чили прекрасный урожай, ко-
торый сегодня можно уви-
деть на выставке «Урожай
года» в центральной район-
ной библиотеке.

Главная ее цель - продемон-
стрировать широкой обществен-
ности свои  достижения  по вы-
ращиванию плодово-ягодных и
овощных  культур, возбудить у
посетителей выставки желание
выращивать садовые и огород-
ные культуры, развить интерес
к разведению новых сортов ра-
стений.

Русские люди не представля-
ют себе жизни без земли. На
выставке представлены резуль-
таты их труда, творчества, ведь
каждое растение они взрасти-
ли своими заботливыми рука-
ми. Я знаю, что многие, когда
сажают цветы, овощи, разгова-
ривают с ними, живут ими на
протяжении всего сезона. Душа
радуется тому, что наши земля-
ки так могут и делают это на ра-
дость всем.

Выставка покоряет разнооб-
разием оформления экспози-
ций. С любовью выложены на-
тюрморты из овощей и фруктов
в красивых корзинах, плетеных
вазонах, на фигурных блюдах.

Авторы их А. Н. Беглякова, Л. И.
Шумская, А. А. Бесова, семья
Дедушкиных. Ю. Г. Халатов из
помидорок черри выложил
алое сердечко. Украшают выс-
тавку огромный букет из деко-
ративных подсолнухов и сноп
овса, сделанные его руками.
Цветы на выставке представле-
ны самые разнообразные:
здесь и хризантемы, и астры, и
сентябринки, и царицы цветов -
розы. Яркими оранжевыми фо-
нариками смотрится физалис.  А
какой удивительной формы кар-
тошку принесла на выставку С.
П. Шмелева! Каждый клубень,
словно фантастическое суще-
ство, состоит из шишечек и вы-
ростов, отменный урожай ка-
пусты, тыквы, кабачков и кукуру-

зы  вырастила на своих грядках
О. В. Дадукина.

В банках с заготовками на
зиму салаты, консервирован-
ные помидорчики, огурчики.
Г. Н. Степаненкова принесла
мед. А вот лежит огромных раз-
меров болгарский перец. Это
тоже ее детище. У Н. И. Тимони-
ной в банке такие симпатичные
помидорки - так и хочется их по-
пробовать.

Выставка урожая радует и
удивляет. Здесь можно узнать
о  новых методах по выращива-
нию культурных растений, о ба-
бушкиных секретах успешной
консервации.  И только благо-
дарность испытываешь  к  лю-
дям, которые подходят с трепе-
том к нашей земле, достигают
таких прекрасных результатов
и радуют нас плодами своих
трудов.

Лариса НИКИТИНА.

Чтобы быть уверенным в своем
здоровье, надо пройти диспансе-
ризацию. Это комплексное бесплат-
ное обследование, которое позво-
ляет выявить самые разные забо-
левания на ранней стадии, то есть
еще тогда, когда с недугом легко
справиться. Поэтому игнориро-
вать такие обследования было бы
неправильно. Проводится диспан-
серизация по программе обяза-
тельного медицинского страхова-
ния. Это значит, что ни на одном
этапе прохождения осмотров или
сдачи анализов пациент ничего не
должен платить.

На такой комплексный меди-
цинский осмотр каждый гражда-
нин нашей страны имеет право
раз в три года. Чтобы не запутать-
ся, есть простая схема вычисления,
когда наступает период очередной
диспансеризации. Если ваш сегод-
няшний возраст без остатка делит-

Не  забудьте  пройти  диспансеризацию

Внимание, работа!
ООО «Тамисандр» (швей-

ная фабрика) требуются
швеи, тел.               8-965-378-
69-99.

***
ООО «СпасДорСтрой»

для работы в карьере      (д.
Пустая) требуются води-
тели на а/м «Вольво» (пра-
ва тракториста кат. А3).

График работы сменный, з/
п - 20-30 тыс. руб./мес.

Доставка к месту рабо-
ты из Спас-Деменска авто-
бусом. Горячие обеды.

Телефоны для справок:
8(48455)2-15-82, 8-910-545-
36-09.

Здоровье

ся на три, значит, наступила пора
показаться врачам. Отправная точ-
ка для взрослых пациентов - 18 лет.
Это год первой диспансеризации
после наступления совершенноле-
тия. Этот метод вычисления хорош
тем, что можно посчитать годы дис-
пансеризаций на десятилетия впе-
ред. Например, если вам исполни-
лось 24 года в 2018 году, и надо
пройти диспансеризацию, потому
что 24 без остатка делится на три,
то следующие годы прохождения
врачей - 2021, 2024 и так далее.

Впрочем, забыть об этом важном
событии в жизни вряд ли удастся,
потому что о необходимости по-
явиться в поликлинике напомнят
страховые медицинские компании.
Сначала на домашний адрес при-
дет письмо от той компании, кото-
рая выдала полис ОМС. Потом че-
рез некоторое время пациента пре-
дупредят смс-сообщением или,
если у него нет мобильного номе-
ра, звонком на домашний телефон.

Например, в нынешнем году та-
кими письмами две страховые ме-
дицинские компании, работающие
в Калужской области, известили о
диспансеризации 79 тысяч 996 че-
ловек. Правда, откликнулись на
призыв позаботиться о своем здо-
ровье не все - только 47 тысяч. А
зря, потому что вопреки распрос-
траненному мнению о том, что дис-

пансеризация - простая формаль-
ность, врачи утверждают, что вы-
являют огромное количество забо-
леваний и помогают таким образом
избежать очень неприятных по-
следствий. Ведь в программу дис-
пансеризации входит выявление
таких болезней, как рак и сердеч-
но-сосудистые заболевания, диабет
и многое другое.

Диспансеризация проходит в два
этапа. На первом - общие обследо-
вания и сдача необходимых анали-
зов. На втором - прохождение бо-
лее глубоких исследований у уз-
ких специалистов, если на первом
этапе возникли подозрения на те
или иные заболевания.

Первый этап. Сначала, придя на
прием к участковому терапевту,
надо заполнить анкету для того,
чтобы выявить возможные хрони-
ческие болезни, факторы риска,
употребление запрещенных меди-
цинских препаратов или наркоти-
ческих средств.

Затем проводятся антропомет-
рические исследования: взвешива-
ние, измерение роста и веса паци-
ента и соответствие их норме. Про-
водится ЭКГ. У женщин берется
мазок с шейки матки, исследуются
молочные железы. Для людей от 49
до 73 лет проводится исследова-
ние кала на наличие скрытой кро-
ви.  Для всех при диспансеризации

обязательно измерение давления.
Нужен ли второй этап, определя-

ет врач-терапевт по результатам
первого этапа. На втором этапе
возможны направления на обследо-
вания к неврологу, хирургу или
урологу, хирургу или колопрокто-
логу, акушеру-гинекологу (для
женщин от 30 до 69 лет, оторинола-
рингологу (для граждан старше75
лет) и офтальмологу (для тех, кто
перешагнул 60-летие).

Надо обратить  внимание на то,
что в 2018 году в программе дис-
пансеризации произошли некото-
рые изменения. Так,  из перечня
исследований на первом этапе ис-
ключены анализы крови и  мочи.

Всю необходимую информацию
о порядке проведения диспансери-
зации, исследованиях, которые не-
обходимо провести в соответствии
с вашим возрастом и данными ан-
кетирования, вы можете получить
в страховой медицинской органи-
зации, выдавшей вам полис ОМС.
При необходимости страховые
представители, которые дежурят
в поликлиниках, помогут вам, если
возникнут конфликтные ситуации,
или если вы считаете, что обследо-
вание проведено недостаточно.

Территориальный фонд
обязательного медицинского

страхования
Калужской области.

Информация  о  проведении
аукционов  по  продаже права
аренды  земельных участков

на  территории  МР
«Спас-Деменский район»

Администрация  городского поселения
«Город Спас-Деменск» информирует насе-
ление о проведении аукциона по продаже
права аренды земельного участка:

лот №1 - площадью 679 кв. м, кадастро-
вый номер 40:18:100401:289, для ведения
личного подсобного хозяйства, располо-
женный по адресу (местоположение): уста-
новлено относительно ориентира, располо-
женного в границах участка. Почтовый ад-
рес ориентира: Калужская обл., Спас-Демен-
ский район, г. Спас-Деменск,  ул. РТС  в рай-
оне дома №14,   (категория земель: земли на-
селенных пунктов).

Администрация  муниципального райо-
на «Спас-Деменский район» информирует
население о проведении аукциона по продаже
права аренды земельного участка:

лот №1- площадью 2214 кв. м, кадастро-
вый номер 40:18:083300:200, для ведения
личного подсобного хозяйства, располо-
женный по адресу (местоположение): ус-
тановлено относительно ориентира, распо-
ложенного  в границах участка. Почтовый
адрес ориентира: Калужская обл., Спас-Де-
менский район, д. Супесок,  ул. Городская,
дом №11 (категория земель: земли населен-
ных пунктов).

Всю необходимую информацию о  датах
приема заявок, проведении аукциона  по про-
даже права аренды  земельных участков
можно получить по адресу: г. Спас-Деменск,
ул. Советская, 99, каб.№7, тел. 8(48455)2-13-
92. С аукционной документацией, формой за-
явки на участие в аукционе, проектом дого-
вора аренды, а также иными находящимися
в распоряжении организатора аукциона до-
кументами и сведениями претенденты мо-
гут ознакомиться по месту приема заявок и
на сайте: aspdem@adm.kaluga.ru,
www.torgi.gov.ru

mailto:novaja@kaluga.ru
mailto:oblizdat@kaluga.ru
mailto:aspdem@adm.kaluga

